consiste en la adquisición directa de bienes, suministros, obras y servicios, 

exceptuada de los requerimientos de los procesos competitivos de las 

demás modalidades de adquisición pública contenidas en la presente Ley, 

cuando la adquisición sea por un monto de hasta veinticinco mil Quetzales 

(Q.25,000.00).  

b. Modalidad de Compra Directa Con Oferta Electrónica.  

Compra directa: La modalidad de compra directa consiste en la adquisición 

de bienes, suministros, obras y servicios a través de una oferta electrónica en 

el sistema GUATECOMPRAS, prescindiendo de los procedimientos de 

licitación o cotización, cuando la adquisición sea por montos mayores a 

veinticinco mil Quetzales (Q.25,000.00) y que no supere los noventa mil 

Quetzales (Q.90,000.00). 

c. Modalidad de Cotización. 

Cuando el precio de los bienes, de las obras, suministros o remuneración de 

los servicios exceda de noventa mil Quetzales (Q.90,000.00) y no sobrepase

[...]

001-005-0001 Integración de los programas académicos y 

productivos para el fortalecimiento de la formación de técnicos que buscan 

la excelencia académica. 

Presupuesto y Ejecución 

Para el presente ciclo productivo la Coordinación de Producción cuenta 

con una asignación presupuestaria de diecinueve millones ciento treinta y 

seis mil doscientos treinta y seis quetzales exactos (Q. 19,136,236.00), de los 

cuales al mes de noviembre se alcanzó una ejecución del 52.75%. 

Resultados de la producción reflejados en los ingresos generados 

En el cuadro siguiente se observa un cuadro comparativo de los ingresos 

totales de los años 2023 y 2024, en las primeras filas aparecen registrados los